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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 1,641,126,000

제2020학년도 소룡초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 소룡초등학교회계 "세입.세출 각각 1,577,764,000원"을 "세입.세출 각각 1,641,126,000원"으로 한다.

 

2박규영 2021년 02월 26일 15시 13분 36초 전라북도교육청 소룡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,641,126 1,577,764 63,362 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,003 0.5

학생복지/교육격차 해소 0 386,790 23.5

기본적 교육활동 0 235,365 14.3

선택적 교육활동 5,857 495,667 30.2

교육활동 지원 0 162,404 9.8

학교 일반운영 57,505 351,897 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,857 1,462,231 89

이전수입 기타이전수입 57,505 58,105 3.5

자체수입 학부모부담수입 0 90,350 5.5

자체수입 행정활동수입 0 2,867 0.1

기타수입 전년도이월금 0 27,573 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,520,336 1,456,974 63,362

1.지방교육자치단체이전수입 1,462,231 1,456,374 5,857

1.교육비특별회계전입금수입 1,462,231 1,456,374 5,857

1.교육비특별회계전입금 1,462,231 1,456,374 5,857

1.학교운영비전입금 515,316 515,316 0

2.목적사업비전입금 667,876 662,019 5,857
(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_5추)돌봄전담사(긴급) 인건비 : 

2,372,000원 * 1교 =
2,372,000

(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 3,365,000원

 * 1교 =
3,365,000

3.급식비지원금 161,970 161,970 0

4.방과후학교활동비지원금 55,392 55,392 0

5.돌봄활동운영비지원금 18,537 18,537 0

6.현장체험학습비지원금 15,459 15,459 0

7.누리과정비지원금 27,080 27,080 0

8.기타학부모부담지원금 601 601 0

2.기타이전수입 58,105 600 57,505

1.학교회계간이전수입 58,105 600 57,505

1.학교발전기금전입금 600 600 0

1.학교발전기금전입금 600 600 0

2.다른학교회계전입금 57,505 0 57,505

1.다른학교회계전입금 57,505 0 57,505
휴교학교전입금(어청도초) : 57,505,000원*1회

=
57,505,000

2.자체수입 93,217 93,217 0

1.학부모부담수입 90,350 90,350 0

1.수익자부담수입 90,350 90,350 0

1.급식비 32,848 32,848 0

1.급식비 27,172 27,172 0

2.우유급식비 5,676 5,676 0

2.방과후학교활동비 49,643 49,643 0

1.방과후학교활동비 49,643 49,643 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,439 5,439 0

1.졸업앨범비 5,439 5,439 0

5.기타수익자부담수입 2,420 2,420 0

1.기타수익자부담수입 2,420 2,420 0

2.행정활동수입 2,867 2,867 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 86 86 0

1.자산매각대 86 86 0

1.자산매각대 86 86 0

3.기타행정활동수입 2,781 2,781 0

1.이자수입 1,603 1,603 0

1.이자수입 1,603 1,603 0

2.기타행정활동수입 1,178 1,178 0

1.기타행정활동수입 1,178 1,178 0

3.기타수입 27,573 27,573 0

1.전년도이월금 27,573 27,573 0

1.순세계잉여금 27,573 27,573 0

1.순세계잉여금 27,573 27,573 0

1.순세계잉여금 27,573 27,573 0

세입합계 1,641,126 1,577,764 63,362
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,003 9,003 0

1.기타 교직원보수 6,003 6,003 0

1.교직원대체인건비 6,003 6,003 0

1.[초]교원대체인건비 3,223 3,223 0

1.기간제교원인건비 3,223 3,223 0

2.[초]직원대체인건비 2,250 2,250 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.[유]기간제교원맞춤형복지비 530 530 0

1.맞춤형복지비 530 530 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 386,790 386,790 0

1.급식 관리 247,091 247,091 0

1.학교급식운영 247,091 247,091 0

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 194,467 194,467 0

1.급식용식재료비 194,467 194,467 0

3.[초]우유급식비 5,676 5,676 0

1.우유대금 5,676 5,676 0

4.[초]급식운영비 25,635 25,635 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,335 19,335 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 17,240 17,240 0

1.비품구입비 17,240 17,240 0

6.[초]대체인건비 698 698 0

1.기간제직원인건비 698 698 0

7.[초]코로나-19대응단기인력인건비 3,375 3,375 0

1.기간제직원인건비 3,064 3,064 0

2.기간제직원법정부담금 311 311 0

2.보건관리 48,416 48,416 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,994 38,994 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 5,954 5,954 0

1.학생복지비 5,954 5,954 0

3.[초]보건실운영 30,540 30,540 0

1.일반수용비 19,938 19,938 0

2.교육운영비 1,602 1,602 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[초]보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 9,422 9,422 0

1.[초]먹는물관리 6,912 6,912 0

1.일반수용비 6,912 6,912 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

3.학생복지 91,283 91,283 0

1.교육복지우선 42,360 42,360 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,147 6,147 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 867 867 0

3.여비 1,115 1,115 0

4.교육운영비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 265 265 0

2.[초]만나서반가워요 2,825 2,825 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]즐거운학교생활하기 21,772 21,772 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

2.교육운영비 15,072 15,072 0

4.[초]관계형성및즐거운학교생활 3,950 3,950 0

1.운영수당 2,970 2,970 0

2.교육운영비 980 980 0

5.[초]마음과마음자발적활동 3,456 3,456 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 0 0 0

6.[초]꿈이있는행복한학교공동체 4,210 4,210 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,570 3,570 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 48,923 48,923 0

1.[초]졸업앨범제작 5,439 5,439 0

1.교육운영비 5,439 5,439 0

2.[초]학생교과서구입 43,484 43,484 0

1.교육운영비 43,484 43,484 0

3.기본적 교육활동 235,365 235,365 0

1.교과 활동 164,793 164,793 0

1.교과활동지원 43,847 43,847 0

1.[초]학습준비물구입 20,850 20,850 0

1.학습준비물 20,850 20,850 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,587 6,587 0

1.교육운영비 6,587 6,587 0

3.[초]보결수업관리 1,110 1,110 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 1,536 1,536 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]학교로찾아가는실행연수운영 300 300 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 35 35 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

7.[초]수학학습환경조성 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학교과활동 6,002 6,002 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 6,002 6,002 0

1.학습준비물 5,990 5,990 0

2.비품구입비 12 12 0

3.[국고]체육교과활동 33,622 33,622 0

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 140 140 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 25,598 25,598 0

1.기간제직원인건비 25,598 25,598 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.[국고][초]스포츠강사 급식비2 20 20 0

1.기간제직원인건비 20 20 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

5.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,312 2,312 0

1.기간제직원인건비 2,312 2,312 0

6.[국고][초]스포츠강사 법정부담금 2,792 2,792 0

1.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

7.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

8.[국고][초]스포츠강사 급식비 1,560 1,560 0

1.기간제직원인건비 1,560 1,560 0

4.외국어교과활동 39,995 39,995 0

1.[초]영어체험센터급식비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]영어교실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]영어회화전문강사운영 37,995 37,995 0

1.기간제직원인건비 34,509 34,509 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,986 2,986 0

5.특수교육교과활동 13,446 13,446 0

1.[초]교과운영 13,446 13,446 0

1.교육운영비 13,446 13,446 0

6.유치원교과활동 27,881 27,881 0

1.[초]교과운영 13,115 13,115 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 2,825 2,825 0

3.운영수당 7,374 7,374 0

4.교육운영비 2,416 2,416 0

5.비품구입비 500 500 0

6.도서구입비 0 0 0

2.[초]교직원연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]누리과정운영 14,766 14,766 0

1.교육운영비 14,766 14,766 0

2.창의적 체험활동 70,572 70,572 0

1.자율활동 25,255 25,255 0

1.[초]학생회활동지원 3,850 3,850 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 4,005 4,005 0

1.교육운영비 4,005 4,005 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.현장체험학습활동 19,599 19,599 0

1.[초]수학여행 15,549 15,549 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 15,459 15,459 0

2.[초]현장학습 4,050 4,050 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.도서구입비 0 0 0

3.동아리활동 21,400 21,400 0

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,700 18,700 0

1.교육운영비 18,700 18,700 0

4.진로활동 4,318 4,318 0

1.[초]진로체험활동 4,318 4,318 0

1.교육운영비 4,318 4,318 0

4.선택적 교육활동 495,667 489,810 5,857

1.방과후학교 운영 370,643 364,786 5,857

1.방과후학교운영 114,678 114,558 120

1.[초]특기적성교육 81,234 81,234 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 75,482 75,482 0

2.교육운영비 5,752 5,752 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,573 13,453 120

1.무기계약직원인건비 12,793 12,673 120
(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

120,000원*1월=
120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 280 280 0

3.[초]방과후학교운영 19,871 19,871 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.운영수당 7,360 7,360 0

3.전기요금 3,160 3,160 0

4.교육운영비 5,778 5,778 0

5.목적사업업무추진비 405 405 0

2.[국고]돌봄교실운영 207,294 201,557 5,737

1.[초]돌봄교실운영 23,850 23,850 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 18,430 18,430 0

4.비품구입비 700 700 0

2.[초]돌봄전담인력운영 42,638 36,901 5,737

1.무기계약직원인건비 38,428 32,691 5,737
(성립전_5추)돌봄전담사인건비 : 673,000

원*5월=
3,365,000

(성립전_5추)돌봄전담사인건비 : 

1,186,000원*2월=
2,372,000

2.기간제직원인건비 350 350 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,860 2,860 0

3.[초]긴급돌봄인력운영 7,006 7,006 0

1.기간제직원인건비 6,658 6,658 0

2.기간제직원법정부담금 348 348 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 133,800 133,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 133,800 133,800 0

3.유치원방과후학교운영 48,671 48,671 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,422 16,422 0

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0

3.비품구입비 7,790 7,790 0

2.[유]유치원 방과후 전담인력 운영 32,249 32,249 0

1.기간제교원인건비 29,302 29,302 0

2.맞춤형복지비 290 290 0

3.기간제직원법정부담금 2,657 2,657 0

2.독서활동 10,809 10,809 0

1.독서활동운영 10,809 10,809 0

1.[초]도서구입 7,311 7,311 0

1.일반수용비 348 348 0

2.도서구입비 6,963 6,963 0

2.[초]도서관운영 982 982 0

1.일반수용비 506 506 0

2.교육운영비 476 476 0

3.[초]책꾸러미지원(목적) 2,516 2,516 0

1.도서구입비 2,516 2,516 0

3.교기육성 102,715 102,715 0

1.교기운영 102,715 102,715 0

1.[초]유도부운영 69,815 69,815 0

1.교육운영비 18,176 18,176 0

2.비품구입비 51,639 51,639 0

2.[초]학교운동부지도자운영 32,900 32,900 0

1.기간제직원인건비 29,652 29,652 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 2,748 2,748 0

4.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0

1.다문화교육운영 11,500 11,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.여비 90 90 0

3.교육운영비 5,190 5,190 0

2.[초]북한이탈학생맞춤형교육비 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

5.교육활동 지원 162,404 162,404 0

1.교무업무 운영 17,037 17,037 0

1.교무학사운영 17,037 17,037 0

1.[초]교무학사운영 7,760 7,760 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 7,160 7,160 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 132 132 0

1.일반수용비 132 132 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,863 2,863 0

1.일반수용비 1,663 1,663 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.[초]환경정리 6,282 6,282 0

1.일반수용비 6,282 6,282 0

2.생활지도운영 38,380 38,380 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 28,900 28,900 0

1.[초]생활지도봉사자회비 2,156 2,156 0

1.교육운영비 2,156 2,156 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]녹색어머니회 24 24 0

1.일반수용비 24 24 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]상담실운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,500 18,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 6,830 6,830 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

3.학생안전교육 2,650 2,650 0

1.[초]안전교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,015 2,015 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 635 635 0

3.연구학교 운영 19,200 19,200 0

1.연구학교운영 19,200 19,200 0

1.[초]혁신학교운영 19,200 19,200 0

1.교육운영비 10,256 10,256 0

2.목적사업업무추진비 1,829 1,829 0

3.도서구입비 7,115 7,115 0

4.학습지원실 운영 43,787 43,787 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 43,787 43,787 0

1.[초]학교정보화지원 30,487 30,487 0

1.일반수용비 4,808 4,808 0

2.기타공공요금 4,943 4,943 0

3.교육운영비 4,770 4,770 0

4.비품구입비 15,966 15,966 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라구축 13,300 13,300 0

1.일반수용비 13,300 13,300 0

5.교육여건 개선 44,000 44,000 0

1.교육환경개선 44,000 44,000 0

1.[초]책·걸상구입 3,211 3,211 0

1.비품구입비 3,211 3,211 0

2.[초]칠판교체 684 684 0

1.비품구입비 684 684 0

3.[초]교육환경개선물품구입 40,105 40,105 0

1.비품구입비 40,105 40,105 0

6.학교 일반운영 351,897 294,392 57,505

1.학교기관 운영 125,186 67,681 57,505

1.부서기본운영 90,809 33,304 57,505

1.[초]교장실운영 10,748 10,748 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 7,100 7,100 0

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 17,796 17,796 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,330 6,330 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.교직원복지비 650 650 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 3,891 3,891 0

3.[초]교무부운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

4.[초]휴교학교운영(어청도초) 57,505 0 57,505

1.일반수용비 57,505 0 57,505 무인기계경비용역비 : 214,000원*12월= 2,568,000

전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

인터넷통신비(CCTV) : 50,000원*12월= 600,000

소규모수선비 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

소모품구입비 : 873,700원*10월= 8,737,000

2.병설유치원기본운영 34,377 34,377 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,736 3,736 0

1.전기요금 2,616 2,616 0

2.상하수도료 640 640 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[초]유치원 시설장비유지 15,944 15,944 0

1.일반수용비 15,944 15,944 0

3.[초]유치원운영 10,035 10,035 0

1.일반수용비 4,676 4,676 0

2.전기요금 112 112 0

3.여비 300 300 0

4.학생복지비 900 900 0

5.비품구입비 4,047 4,047 0

4.[유]코로나대비방역소독물품구입비 3,400 3,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.[유]코로나19대비방역활동강화사업비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

6.[유]재해특교 코로나19대비 방역물품 구입62 62 0

1.교육운영비 62 62 0

2.시설 장비 유지 225,511 225,511 0

1.학교시설장비유지 225,511 225,511 0

1.[초]공공요금및제세공과금 60,913 60,913 0

1.일반수용비 11,916 11,916 0

2.전기요금 35,878 35,878 0

3.상하수도료 10,300 10,300 0

4.기타공공요금 2,819 2,819 0

2.[초]시설관리용역 9,280 9,280 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0

3.[초]시설일반관리 90,258 90,258 0

1.일반수용비 90,258 90,258 0

4.[초]화장실관리 24,658 24,658 0

1.기간제직원인건비 17,466 17,466 0

2.일반수용비 4,882 4,882 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]당직관리 40,402 40,402 0

1.기간제직원인건비 33,850 33,850 0

2.일반수용비 3,372 3,372 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,641,126 1,577,764 63,362
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